
KOMISE

ROZHODNUTÍ KOMISE

ze dne 17. října 2005,

kterým se stanoví dodatečné požadavky pro dozor nad influenzou ptáků u volně žijících ptáků

(oznámeno pod číslem K(2005) 3877)

(Text s významem pro EHP)

(2005/731/ES)

KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ,

s ohledem na Smlouvu o založení Evropského společenství,

s ohledem na směrnici Rady 90/425/EHS ze dne 26. června
1990 o veterinárních a zootechnických kontrolách v obchodu
s některými živými zvířaty a produkty uvnitř Společenství
s cílem dotvoření vnitřního trhu (1), a zejména na čl. 10 odst.
4 uvedené směrnice,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Opatření Komise pro tlumení influenzy ptáků byla stano-
vena směrnicí Rady 92/40/EHS ze dne 19. května 1992,
kterou se zavádějí opatření Společenství pro tlumení
influenzy ptáků (2), za účelem zajistit ochranu zdraví
zvířat a přispět k rozvoji drůbežářského odvětví.

(2) Po vypuknutí velmi vážné epidemie influenzy ptáků,
způsobené vysoce patogenním kmenem viru H5N1,
v jihovýchodní Asii počínaje prosincem 2003 bylo
přijato rozhodnutí Komise 2004/122/ES ze dne 6.
února 2004 o některých ochranných opatřeních proti
influenze ptáků v některých třetích zemích (3).

(3) Uvedené rozhodnutí, které bylo s ohledem na vývoj
choroby, především na její rozšiřování směrem na
západ, několikrát změněno, stanovilo, že dovozy drůbe-
žího masa, živé drůbeže, jiných živých ptáků a některých
dalších drůbežích produktů z uvedených třetích zemí do
Společenství byly až na omezené výjimky pozastaveny.
V tomto ohledu byl brán zřetel především na závěry
pracovní skupiny pro influenzu ptáků Stálého výboru
pro potravinový řetězec a zdraví zvířat po jeho zasedá-
ních dne 25. srpna 2005 a dne 6. září 2005.

(4) Rozhodnutí 2004/122/ES bylo zrušeno a nahrazeno
rozhodnutím Komise 2005/692/ES ze dne 6. října
2005 o některých ochranných opatřeních proti influenze
ptáků v některých třetích zemích (4) a rozhodnutím
Komise 2005/693/ES ze dne 6. října 2005 o některých
ochranných opatřeních proti influenze ptáků v Rusku (5).

(5) Aby se omezilo riziko vyplývající z neobchodního
dovozu produktů živočišného původu, bylo rovněž
přijato rozhodnutí Komise 2002/995/ES ze dne 9.
prosince 2002, kterým se stanoví prozatímní ochranná
opatření týkající se dovozu produktů živočišného původu
pro osobní spotřebu (6). Uvedené rozhodnutí bylo
zrušeno a nahrazeno nařízením Komise (ES) č.
745/2004 ze dne 16. dubna 2004, kterým se stanoví
opatření týkající se dovozu produktů živočišného původu
pro osobní spotřebu (7).

CS20.10.2005 Úřední věstník Evropské unie L 274/93

(1) Úř. věst. L 224, 18.8.1990, s. 29. Směrnice naposledy pozměněná
směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2002/33/ES (Úř. věst.
L 315, 19.11.2002, s. 14).

(2) Úř. věst. L 167, 22.6.1992, s. 1. Směrnice naposledy pozměněná
nařízením aktem o přistoupení z roku 2003.

(3) Úř. věst. L 36, 7.2.2004, s. 59. Rozhodnutí naposledy pozměněné
rozhodnutím 2005/619/ES (Úř. věst. L 214, 19.8.2005, s. 66).

(4) Úř. věst. L 263, 8.10.2005, s. 20.
(5) Úř. věst. L 263, 8.10.2005, s. 22.
(6) Úř. věst. L 353, 30.12.2002, s. 1.
(7) Úř. věst. L 122, 26.4.2004, s. 1.



(6) Od roku 2002 se navíc v členských státech provádějí
programy dozoru nad influenzou u drůbeže a volně žijí-
cích ptáků. Uvedené programy byly schváleny rozhod-
nutím Komise 2002/673/ES ze dne 22. srpna 2002
o schvalování programů členských států na výzkum
influenzy ptáků u drůbeže a volně žijících ptáků (1)
a rozhodnutím Komise 2004/630/ES ze dne 27. července
2004 o schvalování programů na výzkum ptačí chřipky
u drůbeže a volně žijících ptáků realizovaných členskými
státy v roce 2004 a stanovení pravidel pro vykazování
a kvalifikačních podmínek pro získání finančního
příspěvku Evropské unie na realizaci těchto programů (2).

(7) Tyto programy byly nedávno schváleny rozhodnutím
Komise 2005/732/ES ze dne 17. října 2005
o schvalování programů na výzkum influenzy ptáků
u drůbeže a volně žijících ptáků realizovaných členskými
státy v roce 2005 a stanovení pravidel pro vykazování
a kvalifikačních podmínek pro získání finančního
příspěvku Společenství na realizaci těchto programů (3)
se zvláštním zřetelem na závěry pracovní skupiny pro
influenzu ptáků Stálého výboru pro potravinový řetězec
a zdraví zvířat po jeho zasedáních dne 25. srpna 2005
a dne 6. září 2005.

(8) Pracovní skupina pro influenzu ptáků Stálého výboru pro
potravinový řetězec a zdraví zvířat na svém zasedání dne
6. září 2005 mimo jiné doporučila, aby byli volně žijící
ptáci, u kterých došlo k výskytu abnormálního úhynu a k
závažným vypuknutím choroby, podrobeni dozoru
a laboratorním testům na influenzu ptáků.

(9) Je proto vhodné doplnit tato stávající pravidla Společen-
ství a stanovit zvláštní pravidla týkající se dozoru nad
výskytem chorob u volně žijících ptáků a především
u volně žijících vodních ptáků a jejich testování.

(10) Opatření stanovená tímto rozhodnutím jsou v souladu se
stanoviskem Stálého výboru pro potravinový řetězec
a zdraví zvířat,

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ:

Článek 1

Členské státy zajistí, aby příslušné orgány učinily vhodná
opatření týkající se volně žijících ptáků, loveckých a dalších

příslušných organizací, které neprodleně příslušným orgánům
oznámí jakýkoli abnormální úhyn nebo závažná ohniska
choroby u volně žijících ptáků a především u volně žijících
vodních ptáků.

Článek 2

1. Okamžitě poté, co příslušný orgán obdrží oznámení podle
článku 1, a není-li určena jiná jasná příčina choroby než
influenza ptáků, zajistí členské státy:

a) aby byly odebrány vhodné vzorky od uhynulých ptáků, a
je-li to možné, i od ostatních ptáků, kteří přišli s uhynulými
ptáky do styku, a

b) aby tyto vzorky byly podrobeny laboratorním testům na
zjištění viru influenzy ptáků.

2. V případě pozitivních výsledků laboratorních testů na
vysoce patogenní virus influenzy ptáků uvedených v odstavci
1b členské státy neprodleně informují o této skutečnosti Komisi.

Článek 3

Členské státy pozmění své právní předpisy tak, aby je uvedly do
souladu s tímto rozhodnutím, a přijatá opatření ihned odpoví-
dajícím způsobem zveřejní. Neprodleně o nich uvědomí Komisi.

Článek 4

Toto rozhodnutí se použije do dne 31. ledna 2006.

Článek 5

Toto rozhodnutí je určeno členským státům.

V Bruselu dne 17. října 2005.

Za Komisi
Markos KYPRIANOU

člen Komise

CSL 274/94 Úřední věstník Evropské unie 20.10.2005

(1) Úř. věst. L 228, 24.8.2002, s. 27. Rozhodnutí ve znění rozhodnutí
2003/21/ES (Úř. věst. L 8, 14.1.2003, s. 37).

(2) Úř. věst. L 287, 8.9.2004, s. 7. Rozhodnutí naposledy pozměněné
rozhodnutím 2004/679/ES (Úř. věst. L 310, 7.10.2004, s. 75).

(3) Viz strana 95 v tomto čísle Úředního věstníku.


